Hincmar et les *Annales de Saint-Bertin* disent que chassé

1. Rhabani *Opera*, P. L., t. cxii, col. 1553-1562. Maugin n'a inséré ni cette lettre ni celle à Noting.

hontusement de l'Italie, Gotescale s'était rendu chez divers peuples barbares et païens, où, loin de prêcher l'Évangile, il avait enseigné la doctrine de la prédestination ; mais les contemporains et collègues d'Hincmar, par exemple Remi, archevêque de Lyon, mettent en doute ce fait ¹. Il est certain que Gotescale se rendit de Rome en Germanie, et assista à la diète synodale de Mayence, 1^{er} octobre 848. Kunstmann croit pouvoir déduire du mot *detectus*, des *Annales de Saint-Bertin*, qu'au début Gotescale se tint caché à Mayence, peut-être pour y mieux répandre son écrit contre Rhaban-Maur, mais que sa retraite fut découverte et que, sur un ordre du roi, il fut cité par devant le concile des évêques présents à Mayence. Nous avons fait remarquer, ailleurs ², que l'expression *detectus* signifiait non la découverte de la retraite [438] de Gotescale, mais celle de ses erreurs qu'il professait. Sans doute Gotescale ne fit aucune difficulté de se présenter devant le concile de Mayence satisfait de disputer, de tirer vengeance de Rhaban pour le présent et le passé et de l'accuser de *semi-pélagianisme*. Il remit au concile une profession de foi, dont Hincmar ³ nous a conservé le fragment suivant : *Ego Gothescalcus credo et confiteor, profiteor et testificor ex Deo Patre, per Deum Filium, in Deo Spiritu sancto, et affirmo atque approbo coram Deo et sanctis ejus, quod gemina est prædestinatio, sive electorum ad requiem sive reproborum ad mortem, quia sicut Deus incommutabiliter ante mundi constitutionem omnes electos suos incommutabiliter per gratuitam gratiam suam prædestinavit ad vitam æternam, similiter omnino omnes reprobos, qui in die judicii damnabuntur propter ipsorum mala merita idem ipse incommutabilis Deus per justum judicium suum incommutabiliter prædestinavit ad mortem merito sempiternam*. Si Gotescale voulait dire que la prédestination à la mort est absolue, tout comme la prédestination à la vie — et c'est en effet le sens qui résulte de ces deux mots *similiter omnino*, — il est incontestablement hérétique, et la suite, à savoir que « les réprouvés seront condamnés au jour du jugement à cause de leurs péchés, » laisse subsister l'hérésie. Calvin lui-même eût pu s'exprimer ainsi, et il l'a fait. « Quoique, dit-il, ceux-là pèchent nécessairement qui y sont prédestinés, ils n'en

1. Maugin, *op. cit.*, t. II, p. 52 sq.